UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2022

V/v đôn đốc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn đầu

tư công năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các chủ đầu tư dự án.

Căn cứ Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 08/6/2022 của Chính phủ về phiên

họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2022; Công văn số 3860/VPVP-KTTH

ngày 23/6/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chủ đầu

tư khẩn trương, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các chủ đầu tư quán triệt tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Nghị

quyết số 77/NQ-CP ngày 08/6/2022 của Chính phủ về phiên họp Chính phủ thường

kỳ tháng 5 năm 2022; Công văn số 3860/VPVP-KTTH ngày 23/6/2022 của Văn

phòng Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư

công; các văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công năm 20221; chỉ đạo bộ phận quản lý tập trung đẩy nhanh tiến độ

giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch chi tiết thực hiện và giải ngân đã ban

hành bảo đảm đến hết ngày 30/9/2022 giải ngân đạt 60%, đến hết ngày

31/12/2022 giải ngân đạt 100% kế hoạch. Trường hợp không có nhu cầu giải

ngân hoặc giải ngân không đáp ứng tiến độ câ kịp thời báo cáo phương án thực

hiện (điều chỉnh vốn từ dự án không có khả năng thực hiện sang dự án có khối

lượng hoàn thành hồ sơ giải ngân) về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

2. Đối với dự án hoàn thành trước 31/12/2021: có 18 dự án vốn cân đối

ngân sách địa phương (NSĐP) đến nay chưa giải ngân đạt 50% kế hoạch và

chưa giải ngân:

- Các dự án vốn cân đối NSĐP đến nay chưa giải ngân gồm 13 dự án, cụ

thể: Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn (03 dự án): Dự

án cổng cửa khẩu Tân Thanh; Dự án cải tạo, nâng cấp nhánh Đông, nhánh Tây

đường nội bộ khu vực cửa khẩu Chi Ma; Dự án cấp nước sinh hoạt khu vực cửa

khẩu Bình Nghi; UBND huyện Hữu Lũng (01 dự án): Dự án Trường THCS

Đồng Tân; Sở Giáo dục và Đào tạo (03 dự án): Dự án Trường THCS Tô Hiệu;

1 các Văn bản của UBND tỉnh: Số 461/UBND-KT ngày 27/4/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân vốn ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài; số 539/UBND-KT ngày 18/5/2021 về việc đẩy nhanh tiến

độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; số 2927/VP-KT ngày 01/7/2022 về việc thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Thường trực Chính phủ về các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

2

Dự án Trường THPT Hội Hoan; Dự án Trường THPT Ba Sơn; Sở Y tế (03 dự

án): Dự án Bệnh viện Lao và bệnh Phổi tỉnh (Hạng mục xây dựng BV GĐII);

Dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn I; Dự án Hệ thống xử lý rác

thải Bệnh viện Lao và bệnh Phổi tỉnh; Công ty TNHH Huy Hoàng (01 dự án):

Dự án bãi xử lý rác thải huyện Đình Lập; Công ty cổ phần Cấp thoát nước (02

dự án): Dự án CT, MR hệ thống cấp nước thị trấn Văn Quan; Đối ứng ODA Dự

án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Lạng Sơn.

- Các dự án có tỷ lệ giải ngân dưới 50% kế hoạch gồm 05 dự án, cụ thể:

Hệ thống đường giao thông nội bộ khu vực cửa khẩu Hữu Nghị (chủ đầu tư: Ban

Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn); Đường ô tô đến trung

tâm xã Tân Hòa, huyện Bình Gia (chủ đầu tư: UBND huyện Bình Gia); Cầu 17

tháng 10 (chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh); Dự án sữa chữa

và nâng cao an toàn đập WB8 (chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn); Dự án tăng cường quản lý

đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Lạng Sơn và 4 huyện: Cao Lộc, Tràng

Định, Bình Gia, Lộc Bình (chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường).

Yêu cầu các chủ đầu tư tổ chức kiểm điểm cá nhân, bộ phận có liên quan

đến việc giải ngân chậm, chưa tuân thủ theo tiến độ giải ngân quy định tại Quyết

định số 143/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ

đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022 và các văn bản chỉ đạo có liên quan của UBND tỉnh;

đồng thời, khẩn trương chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, giải ngân dứt điểm trong quý

III/2022.

3. Đối với dự án chuyển tiếp: có 07 dự án vốn cân đối NSĐP có tỷ lệ giải

ngân thấp dưới 10% và chưa giải ngân, cụ thể:

- Các dự án vốn cân đối NSĐP đến nay chưa giải ngân gồm 04 dự án, cụ

thể: Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (chủ đầu tư:

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh); Dự án di dân, thành lập bản mới Pò Lục, xã Thụy

Hùng (chủ đầu tư: Chi cục Phát triển nông thôn Lạng Sơn); ĐTXD Khu tái định

cư Phú Lộc IV - Điểm tái định cư tiếp giáp nút giao thông số 4 (giải phóng mặt

bằng nút giao thông số 3),  chủ đầu tư: UBND thành phố Lạng Sơn; Chương

trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra

(chủ đầu tư: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, Trung trâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Các dự án có tỷ lệ giải ngân dưới 10% kế hoạch gồm 03 dự án, cụ thể:

Nhà giảng đường Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ (chủ đầu tư: Trường Chính

trị Hoàng Văn Thụ); Kè bảo vệ bờ sông Kỳ Cùng, GĐ2 (chủ đầu tư: Ban Quản

lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn);

Đường nội thị thị trấn Bình Gia (chủ đầu tư: UBND huyện Bình Gia).

Yêu cầu các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo kế

hoạch thực hiện và giải ngân chi tiết đã ban hành, bảo đảm mục tiêu đến hết

3

30/9/2022 đạt 60% kế hoạch vốn theo quy định tại Quyết định số 143/QĐ-

UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh.

4. Đối với các dự án khởi công mới (02 dự án chưa hoàn thành thủ tục trình

phê duyệt dự án chưa được phân bổ chi tiết vốn2): các chủ đầu tư khẩn trương đẩy

nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành thủ tục quyết định đầu tư; chủ động báo cáo

về Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị giao vốn đối với các dự án khởi công

mới đã hoàn thiện thủ tục đầu tư đảm bảo theo mốc thời gian khởi công các dự án

tại Thông báo số 90/TB-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh.

5. Đối với dự án chuẩn bị đầu tư: các chủ đầu tư khẩn trương chỉnh sửa,

hoàn thiện hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư sau thẩm định đối với 05/09 dự án đã

hoàn thành báo cáo thẩm định chủ trương đầu tư; trình thẩm định điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 01/09 dự án hoàn thành thẩm định điều

chỉnh dự án3; rà soát khối lượng thực hiện, lập hồ sơ quyết toán chuẩn bị đầu tư

đối với 02 dự án không thực hiện đầu tư (trong đó: 01/09 dự án chuyển sang sử

dụng vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số4; 01/09 dự án dừng thực hiện do không khả thi5); lập, trình Sở Kế hoạch

và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với 01 dự án6 còn lại

sau khi có quy hoạch được duyệt.

6. Đối với các dự án ODA: các chủ đầu tư của 03 dự án có tỷ lệ giải ngân

dưới 10%: Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thành phố

Lạng Sơn và 4 huyện: Cao Lộc, Tràng Định, Bình Gia, Lộc Bình do Sở Tài

nguyên và Môi trường làm chủ đầu tư (giải ngân đạt 8,3% kế hoạch vốn); 02 dự

án chưa giải ngân, gồm: Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch

nông thôn dựa trên kết quả đầu ra (chủ đầu tư: Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh

môi trường nông thôn, Trung trâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào

tạo); Dự án Hệ thống thoát nước và xử lý nước thải thành phố Lạng Sơn (chủ

đầu tư: Công ty cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn làm chủ đầu tư).

Yêu cầu các chủ đầu tư khẩn trương rà soát khối lượng thực hiện, hoàn

thành thủ tục giải ngân trong quý III/2022 đối với khối lượng đủ điều kiện thanh

toán, chủ động liên hệ: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Tài nguyên

và Môi trường, Bộ Kế hoạch và Đầu tư để được hỗ trợ tháo gỡ khó khăn trong

thực hiện quy trình phân bổ vốn của cơ quan chủ quản Trung ương đối với dự án

2 02 dự án của Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và PTNT: Dự án Kè bờ phải sông Kỳ

Cùng, thành phố Lạng Sơn, đoạn từ trường THPT Chu Văn An đến Cầu 17/10 phải điều chỉnh quy hoạch chi tiết

phường Đông Kinh; Dự án Trụ sở Ban QLRĐD Mẫu Sơn sử dụng vốn NSĐP do Ban Quản lý dự án các công

trình Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư phải điều chỉnh vị trí so với vị trí phê duyệt tại Quyết định chủ

trương đầu tư
(3) Dự án Trụ sở Đội phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn Đồng Đăng đang thẩm định điều chỉnh dự án;
(4) Dự án Đường từ xã Nam Quan - thôn Cốc Sâu, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn NSTW,

vốn ODA của Ngân hàng Thế giới thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025;
(5) Dự án Cải tạo sửa chữa trụ sở Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn làm cơ quan

đề xuất: Sau khi kiểm định xác định việc điều chỉnh không đáp ứng nhu cầu công năng sử dụng;
(6) Dự án Khu tái định cư và dân cư Quốc lộ 4B do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm cơ quan

đề xuất;

4

chuyển tiếp giai đoạn trước sang.

7. Các chủ đầu tư nghiêm túc rà soát kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn

đầu tư công năm 2022 đã ban hành, báo cáo giải trình lý do không đạt so với kế

hoạch thực hiện, trong đó yêu cầu nêu rõ nguyên nhân, giải pháp và kế hoạch thực

hiện, giải ngân điều chỉnh (nếu có) gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức họp đánh

giá định kỳ hằng tháng, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

8. Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc chủ đầu tư thực hiện thủ tục quyết toán

dự án hoàn thành theo quy định; khẩn trương phối hợp với Sở Tài nguyên và

Môi trường và các cơ quan liên quan rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện đấu

giá các khu đất theo kế hoạch nhằm đảm bảo nguồn thu từ sử dụng đất trong quý

III/2022 để thực hiện giải ngân khối lượng hoàn thành cho các dự án đầu tư đã

có khối lượng thực hiện.

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư giải ngân vốn, thực

hiện rà soát điều chỉnh kế hoạch chi tiết thực hiện dự án và giải ngân vốn năm

2022 phù hợp với thực tế triển khai thực hiện dự án và tiến độ giải ngân chung

của tỉnh.

10. UBND các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư đẩy

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án. Khẩn trương triển khai thực hiện

các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 thực hiện trên địa

bàn với một số nội dung chính như sau:

a) Về tổ chức quản lý, điều hành các chương trình MTQG theo quy định

tại Điều 26 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG.

- UBND huyện rà soát thành lập (kiện toàn) Ban chỉ đạo và Quy chế hoạt

động Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện.

- Chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Thành lập (kiện toàn) Ban chỉ đạo và Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo

các chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện;

+ Thành lập Ban quản lý xã theo quy định tại khoản 3 Điều 26 Nghị định

số 27/2022/NĐ-CP; thành lập Ban phát triển thôn;

b) Về kế hoạch thực hiện chương trình MTQG:

- Lập, phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 5

năm: trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt kế hoạch 5 năm thực hiện

chương trình MTQG, UBND cấp huyện lập, trình HĐND huyện phê duyệt, giao

kế hoạch thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 5 năm theo quy định của

Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước. Nội dung kế hoạch theo quy định

tại khoản 3, Điều 6 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, tuân thủ Nghị quyết quy định

nguyên tắc tiêu chí, định mức, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương được

HĐND tỉnh ban hành.

5

(UBND cấp huyện hoàn thành chậm nhất trong tháng 8/2022 - nội dung

này Nghị định số 27/2022/NĐ-CP27 không quy định về thời gian thực hiện của

cấp huyện, để triển khai nhanh đề nghị hoàn thành trong tháng 8/2022);

- Lập, phê duyệt, giao kế hoạch thực hiện chương trình MTQG hằng năm

(kế hoạch năm 2022): trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt kế hoạch

thực hiện chương trình MTQG năm 2022, UBND các huyện hoàn thành trình

HDND huyện giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà nước chi tiết theo

dự án thành phần thuộc chương trình MTQG; cơ cấu vốn đầu tư phát triển, kinh

phí sự nghiệp, nguồn vốn trong nước, ngoài nước; danh mục dự án đầu tư thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc

theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, đầu tư công. Nội dung kế

hoạch theo quy định tại  khoản 2, Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, tuân thủ

Nghị quyết quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách

địa phương được HĐND tỉnh ban hành.

 (Hoàn thành chậm nhất trong tháng 8/2022 - nội dung này Nghị định số

27/2022/NĐ-CP không quy định thời gian thực hiện của cấp huyện, để triển khai

nhanh đề nghị hoàn thành trong tháng 8/2022)

- Đối với kế hoạch thực hiện các chương trình MTQG có sự tham gia của

cộng đồng (ví dụ: dự án thành phần thuộc chương trình MTQG có công trình

nước sạch, công trình giao thông nông thôn là những công trình có sự tham gia

huy động vốn góp, sức lao động của người dân): quá trình lập kế hoạch được

thực hiện công khai, minh bạch  và cộng đồng dân cư được đề xuất và tham gia

ý kiến vào kế hoạch thực hiện nội dung, hoạt động, dự án đầu tư. Triển khai thực

hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP.

c) Đối với các công trình thuộc xã điểm nông thôn mới năm 2022, khẩn

trương rà soát tiến độ các công trình thuộc Chương trình MTQG xây nông thôn

mới năm 2022, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, chủ đầu tư khẩn trương hoàn

thiện thủ tục, đảm bảo khởi công trong quý III/2022 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh,

- Các chủ đầu tư dự án (DS kèm theo);

  các phòng CM, Trung tâm TH-CB;

- Lưu: VT, KT(VQK).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2022-07-12T15:28:30+0700

		2022-07-12T16:05:37+0700

		2022-07-12T16:05:37+0700

		2022-07-12T16:05:37+0700